
 

 

INFORMACJA 

o posiedzeniu Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji 

nr posiedzenia: 97 

data posiedzenia: 26 maja 2021 r. 
 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Rozpatrzenie „Informacji o działalności Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania 

Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 

2020 r.” (druk senacki nr 388). 

 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący komisji Aleksander Pociej. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Rafał Ambrozik, Jerzy Fedorowicz, Mariusz Gromko, Robert Mamątow, Marek 

Martynowski, Marek Plura, Aleksander Pociej, Joanna Sekuła, Michał Seweryński, Lidia 

Staroń,  

 

 
goście: 

Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu: 

prezes Jarosław Szarek. 

 

 

Ad 1. 
 

 Informację o działalności Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko 

Narodowi Polskiemu w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2020 r. przedstawił prezes 

Instytutu Pamięci Narodowej Jarosław Szarek. 

Przedstawiając sprawozdanie z działalności IPN w 2020 r., prezes Jarosław Szarek podkreślił, 

że był to rok niezwykle ważny z uwagi na historię XX w. – w tym roku przypadały setna 

rocznica Bitwy Warszawskiej i czterdziesta rocznica narodzin „Solidarności”. W swych 

działaniach IPN pragnął pokazać na tle historii powszechnej znaczenie Polski dla 

powstrzymania nawały bolszewickiej, a następnie zapoczątkowania upadku komunizmu. 

Z okazji tych rocznic przygotowano szereg wydarzeń, odsłonięto kilkanaście tablic 

upamiętniających bohaterów tamtych czasów. Dużym zainteresowaniem cieszyły się wystawy 

przygotowane przez IPN: „Wojna światów” przypominająca wydarzenia 1920 r. oraz 

„Tu rodziła się «Solidarność»”, prezentowana w wielu miastach Polski, m.in. w Mielcu, 

Świdniku, Lublinie. Prezes Szarek zaznaczył, że z uwagi na panującą w 2020 r. pandemię 

część wydarzeń odbyła się w znacznie ograniczonej formie. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz prezes 

IPN. Senator Marek Martynowski i wiceprzewodniczący komisji Michał Seweryński pytali 

o działania podejmowane przez IPN w celu upamiętnienia takich miejsc jak obóz dziecięcy 

przy ul. Przemysłowej w Łodzi czy obóz przejściowy w Działdowie. Pytano też o kontynuację 

badań nad obławą augustowską, a także o poszukiwania i identyfikację szczątków ofiar okresu 



 

 

powojennego. Przewodniczący komisji Aleksander Pociej wyraził wątpliwości co do 

skuteczności działań edukacyjnych prowadzonych przez IPN. Jego zdaniem przy tak 

ogromnym zaangażowaniu finansowym wyniki tych prac są mało satysfakcjonujące i nie widać 

ich przełożenia na zainteresowanie młodzieży polską przeszłością. Edukacyjną działalność 

instytutu pozytywnie ocenił natomiast senator Robert Mamątow, według którego ta spośród 

wielu ważnych aktywności tej instytucji wymaga szczególnych podziękowań. 

Komisja zapoznała się z przedstawioną informacją. 

 

Konkluzja: 

 Komisja zapoznała się z „Informacją o działalności Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji 

Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 

31 grudnia 2020 r.” (druk senacki nr 388). 

 

 

Opracowano w BPS 

 


